
Skautų ir jūrų skautų ekspedicijų etapų pavyzdžiai

EKSPEDICIJOS DIEVUI
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Tikėjimas.

1. Lyguma (Upė). Malda.
Sukurti asmeninę maldelę Dievui, kurią būtų galima pakartoti sunkią akimirką.
Kaip nuoširdi malda ar padėka padeda mums atrasti savo viduje ramybę?

2. Kalva (Ežeras). Dievo namai.
Aktyviai sudalyvauti Šv. Mišiose - patarnauti ar paskaityti skaitinį, maldavimus.
Kaip mes jautėmės įsitraukdami? Kaip reagavo bažnyčios bendruomenė?

3. Piliakalnis (Jūra). Piligrimai.
Išsirinkti ir aplankyti Lietuvoje pamėgtas piligrimų vietas.
Kas yra piligriminis žygis? Kodėl žmonės leidžiasi į tokias keliones? Ką jose patiria?

4. Kalnas (Vandenynas). Religijos.
Aprašyti pasaulio religijas, palyginti skirtumus, panašumus.
Kaip skautai Turkijoje išpažįsta tikėjimą? Kaip mūsų skautiškose veiklose reiškiasi Dievas?



EKSPEDICIJOS TĖVYNEI
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Gimtoji žemė.

1. Kalva (Ežeras). Praeitis.
Atlikti gerąjį darbelį netolimose žuvusių karių ar partizanų kapinėse.
Kodėl šie žmonės aukojosi dėl Lietuvos? Ką jiems teko išgyventi?

2. Lyguma (Upė). Paieškos.
Skilčiai pristatyti mano šeimai artimą, Lietuvai svarbią vietą.
Ar sužinojau naujų vietų? Kurią iš pristatytų vietų labiausiai norėtume aplankyti su skiltimi (valtimi)?

3. Piliakalnis (Jūra). Pažintis.
Keliaujame į paieškos etape pasirinktą vietą.
Ar vieta tokia, kaip tikėjausi? Kas man patinka labiausiai? Kokį gerąjį darbelį su skiltimi (valtimi) atlikome?

4. Kalnas (Vandenynas). Patirtis.
Sukurti trumpą filmuką apie aplankytą vietą, pasidalinti su skautais iš kitos šalies.
Ką filmuke norime pasakyti apie Lietuvą, apie aplankytą vietą? Kokios vietos jiems svarbios?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 2
© Lietuvos skautija



EKSPEDICIJOS ARTIMUI
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Nepažįstami artimieji.

1. Kalnas (Vandenynas). Nukentėjusieji.
Surinkti ir paaukoti šiek tiek pinigų nukentėjusiems paskutiniuose pasaulio įvykiuose.
Kodėl padedame žmonėms, kurių net nesame matę? Kaip jausčiausi, jei viską prarasčiau?

2. Piliakalnis (Jūra). Pamirštieji.
Pasirinkto kaimo ar miestelio kapinėse sutvarkyti apleistus ir nežinomus kapus.
Kada žmogus tampa galutinai pamirštas? Kokių lietuvių mes napamirštame? Kodėl?

3. Kalva (Ežeras). Vargstantys.
Iškepti sausainių ir padovanoti gatvėje sutiktiems vargstantiems.
Kaip jaučiausi aukodamas? Ar žmonėms buvo lengva priimti mūsų dovanas?

4. Lyguma (Upė). Senoliai.
Smagiai pasueigauti su mūsų pačių seneliais, paklausyti jų istorijų.
Ar būdami jauni seneliai galvojo, kad pasens? Kas jiems svarbu? Kaip tai keitėsi per jų gyvenimus?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 3
© Lietuvos skautija



ŽYGIŲ EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS (SKAUTAI)

Ekspedicijos tema – Keliaujame kitaip.

1. Lyguma. Vienas.
Sudaryti savo asmeninį svajonių žygio maršrutą, kruopščiai apgalvoti visas detales.
Kur keliaučiau, kur sustočiau? Ką norėčiau patirti? Koks būtų žygio tikslas?

2. Kalnas. Oro sąlygos.
Pasidomėti keliautojų pasakojimais, susisiekti su atsidavusiais žygeiviais.
Kaip žygiuojama per sniegynus, dykumą ar džiungles? Ko naujo atradau apie savo svajonių žygį?

3. Kalva. Vargstantys.
Iškepti sausainių ir padovanoti gatvėje sutiktiems vargstantiems.
Kaip jaučiausi aukodamas? Ar žmonėms buvo lengva priimti mūsų dovanas?

4. Piliakalnis. Senoliai.
Smagiai pasueigauti su mūsų pačių seneliais, paklausyti jų istorijų.
Ar būdami jauni seneliai galvojo, kad pasens? Kas jiems svarbu? Kaip tai keitėsi per jų gyvenimus?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 4
© Lietuvos skautija



MIŠKŲ EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS (SKAUTAI)

Ekspedicijos tema – Knygnešiai.

1. Lyguma. Istorijos herojus.
Pasidomėti kurio nors knygnešio istorija ir pristatyti jį skilčiai.
Kaip miškas padėjo slapstytis? Kas knygnešiui buvo sunkiausia? Kas jį vedė į priekį?

2. Kalnas. Siuntinys.
Nusiųsti lietuvišką knygą išeivijos skautams Anglijoje, Amerikoje ar Australijoje.
Kodėl pasirinkau siųsti būtent šią knygą? Ar ji bus įdomi gavėjui?

3. Kalva. Prisiminimas.
Miške suorganizuoti knygnešių pasakojimų skaitymą ar vaidinimą kitai draugovei.
Ką man buvo sunkiausia suvaidinti? Kodėl mes vis prisimename Lietuvos praeitį?

4. Piliakalnis. Paslaptis.
Rasti seniausią skilties turimą knygą ir ją be jokių išmanių technologijų perduoti kitam kraštui.
Kaip užtikrinti, kad knyga bus saugiai perduota? Kokiais būdais susisieksime su kitu kraštu?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 5
© Lietuvos skautija



IRKLAVIMO EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS (JŪRŲ SKAUTAI)

Ekspedicijos tema – Keliaujame kitaip.

1. Upė. Vienas.
Sudaryti savo asmeninį svajonių žygio maršrutą, kruopščiai apgalvoti visas detales.
Kur keliaučiau, kur sustočiau? Ką norėčiau patirti? Koks būtų žygio tikslas?

2. Vandenynas. Oro sąlygos.
Pasidomėti irkluotojų pasakojimais, susisiekti su atsidavusiais keliautojais.
Kaip plaukiama per didelį vėją, ką daryti, jei užklumpa audra? Ko naujo atradau apie savo svajonių žygį?

3. Ežeras. Lietuvos upės.
Sudaryti žemėlapį upių, tinkančių plaukti.
Kuriose vietovėse daugiausia upių? Ar buvo sunku surinkti informaciją?

4. Jūra. Garsiausios kelionės.
Parengti pristatymą apie garsiausias irklavimo keliones.
Ar keliauninkai tikėjosi išgarsėti? Kodėl jie keliavo?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 6
© Lietuvos skautija



UGNIES EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Augimas.

1. Lyguma (Upė). Augintinis.
Kuo smulkiau aprašyti savo turėtą, turimą ar norimą augintinį. Ką jis veikia, kada valgo, miega.
Ar aš myliu savo augintinį? Kaip aš juo rūpinuosi? Kodėl manimi rūpinasi suaugę žmonės?

2. Piliakalnis (Jūra). Šalis.
Nutapyti du paveikslus – ką tik nepriklausomybę atgavusios ir dabartinės Lietuvos.
Kokie pagrindiniai skirtumai? Ar yra panašumų? Kas vedė Lietuvą į nepriklausomybę?

3. Kalnas (Vandenynas). Miškai.
Išsiaiškinti didžiausius šių metų pasaulio gaisrus.
Kodėl tai įvyko? Ar to buvo įmanoma išvengti? Kaip ketinama atgaivinti išdegusius plotus?

4. Kalva (Ežeras). Augalas.
Gavus leidimą viešoje vietoje pasodinti po augaliuką ir kartu su skiltimi jais rūpintis.
Kaip jaučiuosi būdamas atsakingas už gyvybę? Kokią naudą jis turi aplinkai, žmonėms?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 7
© Lietuvos skautija



VANDENS EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Arbata.

1. Piliakalnis (Jūra). Senosios žolelės.
Susitikti su žolininke ir išsiaiškinti apie senus lietuvių arbatos papročius.
Kokias arbatas ir kada gėrė mūsų protėviai? Kam dar buvo naudojama arbata, kitos žolelės?

2. Lyguma (Upė). Sodinimas.
Skiltyje kiekvienam pasisodinti skirtingų žolelių, jas namie asmeniškai auginti.
Kokių naujų arbatžolių sužinojau? Kaip iš arbatžolių galėsime pasidaryti arbatos?

3. Kalnas (Vandenynas). Pasaulinė arbata.
Susiskambinti su užsienio skautais tuo metu ragaujant vieni kitų tradicinę arbatą.
Kokias arbatas jie geria savo stovyklose? Ar yra bandę stovykloje rinkti arbatžoles?

4. Kalva (Ežeras). Prie puodelio kartu.
Pasikviesti po draugą į sueigą ir kartu paragauti lygumos etape pačių pasodintos arbatos.
Ką apie arbatą papasakosim draugams? Kokias skautiškas veiklas kartu išbandysime?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 8
© Lietuvos skautija



DANGAUS EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Paukščiai.

1. Piliakalnis (Jūra). Pažintis.
Išsiaiškinti, kokie paukščiai gyvena Lietuvoje ir skilties (valties) vietovėje.
Kiek yra rūšių? Kaip jas atpažinti?

2. Lyguma (Upė). Foto - medžioklė.
Ieškoti kuo įvairesnių paukščių, radus fotografuoti ir pasižymėti detales.
Ar visus lengva rasti, atpažinti? Kuris paukštis gražiausiai atrodo nuotraukose? Kuris gyvai?

3. Kalnas (Vandenynas). Žiema.
Susisiekti su populiariausios paukščių žiemojimo šalies skautais.
Kaip jie skautauja? Ar žino, kad paukščiai vasarai skrenda į Lietuvą?

4. Kalva (Ežeras). Grėsmės.
Pasidomėti apie grėsmes aplinkiniams paukščiams, prisidėti prie jų saugojimo iniciatyvos.
Kokių pavojų sužinojau? Ką nuo šiol darysiu, kad paukščiams būtų geriau?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 9
© Lietuvos skautija



JĖGOS EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Galia.

1. Lyguma (Upė). Vidinė galia.
Pasidomėti skirtingais meditacijos būdais. Su skiltimi susikaupti ir juos išbandyti.
Kas gali išvesti iš kantrybės? Koks meditacijos būdas man patinka labiausiai? Kada jį panaudosiu?

2. Piliakalnis (Jūra). Istorinė stiprybė.
Susitikti su žmogumi, kuris yra išgyvenęs sunkų Lietuvai įvykį.
Kaip tautiečių stiprybė ir ištvermė padėjo jiems išlikti? Kas man būtų buvę sunkiausia?

3. Kalva (Ežeras). Valia.
Atlikti tyrimą siekiant išsiaiškinti, ko mes ir mūsų draugai nesugeba atsisakyti.
Kodėl reikia ugdyti valią? Ar galiu kartu su skiltimi savaitei atsisakyti saldumynų, interneto?

4. Kalnas (Vandenynas). Šalies galva.
Išsirinkus šalį pasidomėti apie jos karalių ar prezidentą, jo darbus bei kasdienius iššūkius.
Ar aš norėčiau būti šalies galva? Kokios atsakomybės ateina kartu su turima galia?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 10
© Lietuvos skautija



TIKSLUMO EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Laikas.

1. Kalnas (Vandenynas). Laikrodis.
Pasidomėjus laiko sekimo tobulėjimo istorija, sukonstruoti skilties (valties) sueigų laikrodį.
Ar jaučiu, kiek trunka minutė? Kodėl svarbu sekti laiką?

2. Lyguma (Upė). Mainai.
Pamokyti ir sudominti skilties (valties) narius apie tai, ką mokame geriausiai, kam skiriame laiko.
Ką naujo išmokau ar norėčiau išbandyti? Kaip galėčiau geriau paskirstyti asmeninį laiką?

3. Piliakalnis (Jūra). Atimtas laikas.
Apsilankyti tremtinių muziejuje.
Kodėl trėmimas laikomas viena žiauriausių bausmių? Kaip žmonės nepalūžta tremtyje?

4. Kalva (Ežeras). Laiko šuolis.
Apklausti savo tėvus ir senelius, koks buvo jų gyvenimas, kai jiems buvo 12 metų.
Kas mane labiausiai nustebino? Kokių detalių iš prisiminimų norėčiau savo gyvenime?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 11
© Lietuvos skautija



MENŲ EKSPEDICIJOS
PAVYZDYS

Ekspedicijos tema – Garsai.

1. Lyguma (Upė). Negirdėti garsai.
Įsiklausyti į aplinką, sukelti kuo įvairesnius garsus ir atrasti instrumentus sau.
Kokie negirdėti garsai visada buvo aplink mane? Iš kur atsiranda garsas?

2. Piliakalnis (Jūra). Dainuoja Lietuva.
Atlikti kelias Lietuvių liaudies dainas pritariant savo atrastais instrumentais.
Kaip pavyko panaudoti savo instrumentą? Kodėl ne visi instrumentai dera tarpusavyje?

3. Kalnas (Vandenynas). Dainuoja pasaulis.
Atilikti kelias skautiškas dainas mums nežinoma kalba.
Apie ką dainuoja užsienio skautai? Kaip man sekėsi dainuoti svetima kalba?

4. Kalva (Ežeras). Garsų paroda.
Artimiesiems surengti trumpą pasirodymą iš negirdėtų garsų, lietuviškų ir užsienietiškų dainų.
Kaip aš jaučiausi ant scenos? Ar pavyko atsipalaiduoti ir smagiai pakoncertuoti?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 12
© Lietuvos skautija


